quatro fenezca al judizio. (c) Et qui d'estos quatro alcaldes appellare, sea caydo del juyzio. (d) Aquestos alcaldes caten que non judguen sinon el fuero de Alcáçar.<sup>284</sup>

Título [447]. De las firmas

(a) Las firmas entre judío et christianos sean judío et christiano vezinos, et por testimonio d'éstos todas las cosas que fueren judgadas sean creydas et manifiestas. (b) Et aquel que oviere a firmar, firme sobre pennos en duplo o sobre el pie, a segund el fuero paladinamente. (c) Et, si el christiano metiere su pie et fuere vencido, el juez téngalo preso en la cárcel del rey fasta que peche. (d) Et, si el judío testiguare el preso fuera de la cárcel al juez, mévalo en la prisión del judío fasta que peche. (e) Et, si el judío que su pie metiere fuere vencido, téngalo en la cárcel del rey aquel que fuere albedí fasta que peche. (f) Et, si el christiano pudiere testiguar el preso fuera de la cárcel, el albedí mévalo en la prisión del christiano fasta que peche. (g) Et aquel que pennos en duplo metiere, si quiere judío, si quiere christiano, et fasta .IX. días non fueren redemidos, sean perdidos. (h) Et, si el albedí esto non fiziere, peche al juez // .X. mrs. (i) Et sobr'esto pendre el querelloso quanto que fallare de las cosas de los judíos, fuera del alcacería, a menos de la calonna de los avandichos .X. mrs. (j) Et estos .X. mrs. parta el juez con el querelloso. (k) Et, si por ventura el juez esto non fiziere, peche .X. al albedí. (l) Et sobr'esto pendre el judío quanto que fallare del christiano, si lo pudiere tomar.

92v

Título [448]. Del christiano

(a) Si el christiano non cunpliere al judío de derecho, assí commo dicho es, pendre el judío con .I. vezino christiano en su casa, assí commo es fuero de Alcáçar. (b) Si el judío raygado fuere, tenga los pennos; si raygado non fuere, tengálos el vezino con qui pendró. (c) Et, si el judío non quisiere fazer alcaldes, el christiano pendre en casa del judío con .I. vezino judío et tenga los pennos el christianos, si fuere raygado en la cipdat, et, si raygado non fuere enna cipdat, téngalos el judío con qui pendró.

Título [449]. Del christiano et del judío

(a) Si el christiano o el judío que pennos sin mandado del querelloso rendiere a su sennor, peche .X. mrs, al juez et al albedí y al querelloso. (b) Et, si el christiano vezino non quisiere con el judío querelloso yr a pendrar, peche .V. sueldos et por esta calonna pendre el juez et parta con el querelloso. (c) Et, si el judío vezino non quisiere pendrar con el christiano querelloso, peche .V. sueldos et por esta calonna pendre el albedí et parta con el querelloso. (d) Si el christiano // defendiere pennos al judío o la puerta abrir non quisiere, pendre el juez por la demanda et por calonna de .V. sueldos abastadamente. Et esta calonna parta el juez con el querelloso. (e) Si el judío defendiere pennos al christiano o gelos tolliere, pendre el albedí por la demanda et por la calonna de .V. sueldos abastadamente. (f) Et, si el juez non quisiere pendrar, assí commo dicho es, con el judío, peche .X. mrs. al albedí et al querelloso. (g) Et, si el albedí non quisiere pendrar con el christiano, peche .X. mrs. al juez et al querelloso.